[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	PROTOCOLO Nº. _________/2022
	Data:______/________/2022
	Hora: ____:____min
	Assinatura:  _____________

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2022
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2022

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

________________________

PROJETO DE LEI Nº 01/2022
Institui Programa de Proteção e cuidados de animais soltos ou abandonados no Município de Diamantino prevendo multas e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Constituem objetivos desta lei:

I- A promoção, proteção e cuidados com animas soltos ou abandonados no Município de Diamantino;

II- A facilitação do atendimento e tratamento de animais em situação de abandono, mediante a criação de um cadastro de protetores e cuidadores.

III - A aplicação de notificação e multa no ato de comprovado o abandono e maus tratos pelos seus tutores, e também para animais que causarem danos, acidentes, ataques entres outros aos munícipes.

Art. 2º Para efeitos desta lei entende-se como:

I- Animal Solto: todo e qualquer animal domestico ou errante, encontrado perdido ou foragido, em vias públicas ou locais de acesso público;

II- animal abandonado: todo animal, não mais desejado por seu tutor ou proprietário, que restar destituído de cuidados, guarda ou vigilância.

III- Protetor: toda pessoa física ou jurídica, de direito público ou privado, entidades sem fins lucrativos ou grupo de pessoas ligadas por vinculo de amizade ou vizinhança que, não sendo proprietário do animal encontrado solto ou abandonado, se coloque na posição de seu guardião, sem, contudo, retirá-lo de via pública ou local que utilize como moradia;

IV- Cuidador: toda pessoa física ou jurídica, de direito público ou privado, sem fins lucrativos que, se dedique ao recolhimento de animais soltos ou abandonados e animais feridos ou vítimas de maus tratos.

V - Da Multa: todo animal que for encontrado ou denunciado via telefone a Central de acesso a Proteção animal que causou dano aos Munícipes bem como dano aos locais públicos sendo comprovado no ato receberá multa de imediato além de arcar com as responsabilidades que o animal vir causar nas ruas.

Art. 3º - Para requerer seu cadastramento como protetor ou cuidador, o interessado deverá ser civilmente capaz e apresentar os seguintes documentos as autoridades municipais competentes:

I- Comprovante de residência no município de Diamantino;

II- Documento de identidade com foto;

Art. São deveres dos tutores e cuidadores de animais:

I- Assegurar adequadas condições de bem estar, saúde e higiene individual do animal, inclusive com controle das parasitoses, circulação de ar, acesso ao sol e área coberta, garantindo-lhes comodidade e segurança;

II- Oferecer alimentação de boa qualidade e administrada em quantidade compatível com a necessidade da espécie e faixa etária de cada animal;

III- Fornecer água fresca, limpa e em farta quantidade;

IV- Manter o animal vacinado contra raiva e demais doenças que possam acometê-lo e revacina-lo dentro dos prazos de acordo com as recomendações dadas pelo médico veterinário;

V- Providenciar assistência medica veterinária sempre que necessária.

Art. 5º Caberá aos órgãos competentes disporem sobre as formas de cumprimento e fiscalização desta Lei, devendo regulamenta-la no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da sua publicação.

Art. 6º Caberá ao Poder Público Municipal a contratação de fiscal e abertura de meios de comunicação para denúncias e estipular valores da multas de acordo com as ocorrências. Fica proibido e sujeito as multas:

I - Deixar os animais soltos e ou passeios desacompanhados em vias publicas e logradouros em casos de flagrantes e ou denuncias comprovadas.

II - Abandono de animais doentes e ou idosos em vias publicas ou logradouros com risco de sofrer ou causar acidentes com risco de morte para mesmo.

III - Os tutores serão responsabilizados pelos atos de abandono, maus tratos, ferimentos e mutilações a que vier acontecer com animais nestas situações além das multas poderão responder criminalmente.

Art. 7º As despesas decorrentes da aplicação dessa Lei correrão por conta de dotações orçamentária próprias, suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 07 de fevereiro de 2002

Verª. Michele Cristina Carrasco Mauriz – DEM                             Ver. Adriano Soares Correa – PSB

J U S T I F I C A T I V A

PROJETO DE LEI N° 01/2022

INDICAÇÃO: Ao Poder Executivo Municipal - Institui o Programa de Proteção e cuidados de animais soltos ou abandonados no Município de Diamantino prevendo multas e dá outras providências.

A Vereadora Michele Cristina Carrasco Mauriz e o Vereador Adriano Soares Correa, apresenta nos termos regimentais o Projeto de Lei, que institui o Programa de Proteção e cuidados de animais soltos ou abandonados no Município de Diamantino prevendo multas e dá outras providências, para apreciação em plenário requerendo a aprovação, bem como sua remessa ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com Lei Orgânica do Município de Diamantino, nos termos que segue.

Indica a implantação da Coordenadoria do Bem Estar Animal a través da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente é fato que a nossa cidade ainda é carente de abrigo e tratamento especializado voltado a animais soltos ou abandonados.

Daí a importância da valorização do papel desempenhado pelos protetores e cuidadores de animais, que, voluntariamente, se dedicam a causa dos animais abandonados e sem donos em seus bairros e comunidades, sem apoio nenhum do poder público.

Os protetores e cuidadores são pessoas que em geral arcam com todas as despesas do tratamento destes animais quando resgatados, contando com doações para manutenção e preparo para a adoção, que muitas vezes demoram acontecer e em alguns casos nunca acontecem, e os animais ficam sob tutela do protetor.

Estabelecer notificações e multas para Munícipes que abandonar e ou deixar os animais solto nas ruas causando danos e ou acidentes a outros munícipes, está organização parte do Poder Público Municipal através da Secretaria de agricultura e meio ambiente para fiscalização e controle.

Com esse projeto, pretende-se criar um cadastro dessas pessoas para que possam receber, paulatinamente, o devido apoio e incentivo por parte do Poder Público, no desempenho desse relevante serviço que prestam a sociedade.

Poder Público deverá estabelecer fiscalização, central de atendimento via telefone para denuncias de abandono e ou descuido de animais que permanecem nas ruas que possam vir causar danos aos Munícipes, como ataques, ou desordens nas ruas e espaços Públicos.

Por motivos acima expostos, apresento aos nobres pares, nos termos regimentais, o projeto de Lei, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto. nos termos que segue.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 07 de fevereiro de 2002

Verª. Michele Cristina Carrasco Mauriz – DEM                             Ver. Adriano Soares Correa – PSB

1
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br